!2 5  XI i3 
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tuans in terr:e matrices spargitur tanquam spiritus in chao residens 
donis foetus proportiones idcirco noscens et fines rerum agendarum 
propter quos Arch:eo instructus est et calore vitali pr:editus quo ipsi 
ad conformationem satis sit. H:ec nostris ila constant ex adepta filosofia 
manum minislerio et oculorum fide probata. Certo nobis constat aquam 
et terram qualibetcnnque proportione mista illis s:eculis fieri metalla. 
Semine minerali opus habent tanquam primo initio , a quo omnes direc
tiones alterationum dependent , et cui proprium est desponsare si bi 
materiam ex mole trium principiorum haustam , quam formaliter ad nutum 
mutet ac fluxu suo dirigat donee ad maleriam propinquam jam metalles
centem deventum , progressionis sme justa dispendia docuerit. Denique 
eoustat nobis ex halitibus et coecis aporrhreis sursum elatis , nequa
quam melalla constitui : cerliori etenim indigent initio seminis foecundi
tate directo : nee enim casuali exhalationum congerie esse contenta 
prohibet decrela et ordinala metallorum compositio et resolutio. Si 
enim exhalationibus concretis quippiam conslare dicimus , i d  sane 
abortivum foetum cito dissolubilem et ignium feritate diffiabilem partum 
ostendet polius, quam quod astrorum hypogeorum imitatione metallum 
proferat. Nam quod putent in aere ferrnm genitum per fulgura nonnnm
quam prodigiose cecidisse ibidem ex coagulatis aporrhoeis videlicet confla
tum atqne etiam non secus de subterraneis esse judicant. Ui certe velamen 
deponunt et se non nisi larvalos filosofasLros aperiunt. Suum illorum Aristo
telem in metafysicis imprimis non rite intelligunt qui nihil idem specifica 
identilale esse docet cui non eadem maleria idemque agens conli
gerit. Natura enim melallum non nisi longo s:eculorum l:edio , in propriis 
uteris et alveis destinatis nee non agente proportionato interno , videlicet 
sulfure et  Arch:eo seminali , producit. Explicare itaque debuissent 
miraculosum hoe compendium quod natura ignorat : qnomodo videlicet 
extra locum debitum (materiam pr:etereo) agente comburente , aut frigore 
congelante (qu:e agentia potius destruunt quam quod initum conceptum 
prosperent) sive semine , sive intentione natur:e naturanti sine proporti
one nisi sulfuris el mercurii metallum in nictu ocul i  undequaque absolutis 
numeris generetur. H:ec quia ignorant muto silentio transeun t  inopinam 
opinioncm posuisse sine basi et veritate desistunt. Etenim ferrum e me
teorica repub. cecidisse uli prodigiosum est : ita nullam involvit con
sequentis necessitatem. Quid si vitulum superne cecidisse leste Avicenna 
contigerit,  an ideo boves in aere exhalalionibus genitos , et nostrates 
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vit ulos effiuviorum cooglomeratione casu ortos dicemus? Non igitur corpora 
tam fixa melallorum fortuita exhalaLiooum mixtione concreta suot. Rerum 
generatiooem verbi substaotifici virtute , ordinato progressu seminum , 
non casuali et sterili coogerie perpetuari necesse est : suus ubique 
adest Arch::eus acLiooum dispeosator qui non omoia passim ex omnibus , 
nee indeceoti agente comitatns semioum fluxus moderatur : verum pro
gressiones suas facit certos per stata ac digesta temporum spatia juxta 
id::eam seminis (h::ec namque est causa prototectonica geoeratioois,  forma 
vero generati effectus est) materiam varie dispooens et affectans , me
diante spiritu vitali (si huoc ab Arch::eo distinguas) velut actionnm io
strumeoto. Ioaoe itaque commenlum est meteororum ventorum,mineralinm, 
metallornm , Japidum imo et salsedinis materiam in mari , solis exha
Jationibus ascribere. Pr::esertim si mare ::eternum credat · ejus et ::etern::e 
salsedinis causam temporaoeam staLuere ·quis non videt esse absurdis
simum ? Nescio sane unde tot tantasque exhalationes depromat , qu::e 
tam multi plici soboli generando satis sint. In nu gis non licet diutius 
h::erere sed ad nos revertimur. VirLute verbi sparsa est perennis gene
ratio per omnia creatur::e membra : diverso tamen tenore ac vulln , rerum 
disparatarum generationes elucescunt. l\fetalla quidem concretione stabili 
ab hoc generandi munere impediuntur , spiritum tamen continent gene
rationis peculios::e , opificem. Nee cnirn decebat esse ens aliquod quod non 
vita , opificis pr::esentiam attesLeLur. Mors nempe non a crealore irrepsit , 

sed a pr::evaricatione incepit. Communem itaque vil:e sortem nanciscî 
metalla , superius declaravimus. Quam vit::e seminumque analogiam hoc 
exemplo ratam esse , oslendere sullicit ,  si elementa fructus parturire 
in aliena matrice generali epidexi conspexerimus. Teme virtus ger·mi
nandi collata est , quam non nisi in superficie aeri contigua ex:.ercet , 
fretusque suos non nisi in aerem extrudit jam vitales. Ex proprio (qu::e 
alii elementa discordi ferri impelu , nos uno amoris nexu invicem Juxu
riare dicimus) scilicit semine (nullius visibilis seminis indiga) induta 
veste corporea lrium principiorum , vegetabilia profert. Pariler in aqua 
semen est , quod trium principiorum corporeo fulcro stabilitum iu ma
tricem alienam Lerr::e fructus suos disponit : atque ibidem , aqu::e delatus 

embryo , concrescit in speciem id::e::e seminali conformem. Adeoque salia , 
mineralia , metalla et lapides , fructus aqu::e . dicimus , proinde etiam 
celerem prrebent in aquam reducendi obedientiam. Sunt itaque liquores 
varii seminibus inslructi pergentes suo fluxu quo deslinationum consilia 
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. eos vocaJ'unl. Qóidem cnim succi lapidnm prin:cipiis i nsigi1 i 1 i  et cujus
piam determinati lapidis semine , frecundi , lapidescnn t ,  vel in gemmam 
certam , vel i n  silicis proprium genus , vel  i u  determina l urn alinrn la
pid·em abeunt juxla or(linat urn seminis prrescriptum el principiorum 
cl ientelam. Eodem paclo et a li i  succi in m i neralia cilncta propaga ntur. 
ha quoque sunl a'l i i  -qui vi seminis mètallici, condensantur tandem in vera 
metalla. Sal omnium horum medium est, El quidern metallorum initiatu r 
propaginèm sal quoddum quod sul furis proprietates etiam in se gerat , 
eritque sal vitriolatum quoddam, Ejusmodi enim ex venere , sole l u�a 
ali isque plauetis el icilUr,  ,cum in materiam nempe remolam separan
tur, Conslat nobis , ex aqua silices fieri , ex silicibus iterum par pondus 
sa:lis  cujusdam vitriolati elici. Sal itaque cum omnium com111unem 
prrebeal materiam androgynam , mi rum non esl melalla lapidibu s 
inn ucleari. Oninià nempe m ineralia silicibus concrescunl velut  proprio 
sub corlice tula. Qu::ecumque enim d e  principiis magis inclinant ut  succus 
iste coaguletur in lapidem mox fapidescun t  et velut in siliquas ab
eunt seminum vicinitate. Nucleus ver.o cum pinguior sit , mallea
bili tatem assumit. Nee mirum quippe cnm melalla etiam cuncta i n  
lapidem verum iterum redigi posse nostra doceal tecmarsis. ln teri1il 
metal lum per medios gradus el jam in vicinitare metallescendi 
constitutulil a sale degenerat et lapidescit oh prresent iam genialis 
sul furis. Atque uhi futurum metal lnm a succositate descivit et i n  media 
alt;er.ationis via sistit ,  meta I l  urn est quoddam astrale sulfuris conti
guilate obvdatum.  Hrec olim felices vidimus , et si quis plura appetat 
adèat naturre camerarn ubi velut i n  speculari lapide reperiel depictam 
hieroglyficam cabalaru quam nostri in ter suos reservahunt i n  revu m. 
Semen i taque rerum omnium f luit  ad esse per varias mutationes non 
autem qnod semen u l latenlis conumpi dum nova forma Jarvas assumit  
varias dicatur j sed potius perfici , dum ne111pe ex semine fit hoc 
aliquid. Eteni m  semi nis  lluxus l i ilearis est , nee uspiam quiesit 
donec fi nis rei generntre simul adsiL. Seminihus namque inclusit Deus 
spirHurn ; cui indita est promissio quredam a h  in i Lio ut per cursum 
illlégrlim possin t  venire ad totius creaturre ornatum , et  tandem 
req'u iem reportare plenariam pro mercede ; gandent igitur suo fine. Errant 
itaque q·u i  generationis l imites per seminis generàntis corruptionen! d�s
eribu n�. A'Ccidentium taill1111i <irudi inspectores sunt nou formarum nee 
substantiarum exploratores. DisposiLiones etenim materiales sibi mi.ltuo 
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succedentes • corrumpuntur quidem nova oborta accidentali syndrome .. 
At substanti:e indesinenter ac continuo ad terminum properant desti

natum nee ante subsislunt. Sic enim ovi dispositiones accidentales 
quidem corrumpuntur dum ad pullum fluit semen : ill:esa interiori et 
formali causa. Nequaquam enim corrumpitura id ea seminis , sed 
fluxu suo ad perfectionem ;  tandem et ad senium natura comite ten
dit .  Qua etiam subsistente corruptionem nullam nee mortem adventare 
dir.imus h:Ec ulterius tranare ad l ibrum de di:eta Hippocratis differi
mus. Axioma ergo quo unius generatio alterius e0rruplionem consequf 

dicitur , integrum maneat apud eos qui interiorem seminis ene1·gfam 
nunquam olfeceru.nt " sed accidenLfom sol.as di�posiliones et varias 
a l ternationes admirantes velnt loto .pas·ai ·; �lorii qniescun.t. In quo parerg0. 
advertendum censemus semina mineralium lapidnm et metall0rnm Lam 
prope coHsita esse, ut non raro c0nna·S<l·i videanlur 1 imo �t metalla mi.xtim 
concrescunt oh radicem hermophrod-itieam el eonvertibilem clientelam. Na
tura namque seminihus uodequaque tam gravida est quotl multa promiscue 

în singulis lecis eonseverit benignitatem et divitias primi sat cnis alles-. 
tantia. Hoc nempe fuit ejus. ima.gi11atio et veile in elementis in que sibi 
complacent. Nam vel si dixerimus immediate a deo semi na condita esse; sive 
a nat ura mediatrice1 periude est , et nomim1lis tan tum controversia ; cum 
unicns tantum sit tluxus .a Deo in Deum. Su.füci.t namque quod ex divina vo
lu ntale ceu causa. primordiali et imaginatione magnalis magni vel ut causa 
dependenli ; rerum semina ollta sint • . Ad proximiorem naturam lile
tallorum redeuntes corollarii vice una cum sapientibus dicimus metalla 
universa consistere ex mercurio et sulfure. Non tarnen id sic accipias 
quotl mista h:ec extrinse'C:us et �igësta metallum ardinario generàtiohis 
motu procreant : at  certe metalla nihH sunt al.iud prreter succos qui ad 
terminum producti constant mercurio et sulfure velut proxima metalloru m 
materia , quorum combinatione varia , diversa itidem metalla constilui 
necesse est , adeoque toLam compleant metallorum materiam et specificam 
differentiam : non quidem prout sulfur et mercurius sunt fructus nalur:e in 
essentia propria sed prout ex cónsimil ibus snccis unde mercurius e� sulfu r 
vulgaria oriunlur , ad suaruni pr:edesl.inationum llnes per seminum ratos 
ac custoditos fluxus consLiruta sU'nL : ita amborom ilaturain et malè
rialil in se continere probat reductio ad ulteriorein tamen meial les
cendi finein destinata. H:eè . "suut itietallotUm tealia jlrincipia unde 
summa1m i n  medenao apem ac spem expectemus opo11tet ètim planetarum 
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influxus el sysygias in se opulenler receperint , et ncscio quid divi
num spirent. Ceterorum vero controversire qui de principiis dis
ceptant . figmento suum orlum debent , perlinacire vero et opinioni 
educationem , quippe effeclu nunquam ditari valent. Porro cum tarn 
pauca melalla natura prodideril (plura enim quam seplem nostra non

tlnm relas novit} et ad tam destinatum limitem deducat sequacem 
principiorum materiam , consequens est eam dirigi a certa quadam 
intelligentia nonerrante qure semininibus rerum inest non autem ab 
exhalationum chao quodam confuso. Oh finem etenim a solerti natu ra 
intendunlur et radiorum ceiitralium intersectionem cum supernis astris 
manifesto produnt. Bree est ratio cur tam pauca sint metalla usui 
nostro nempe hrec satis erant. Nee aliam demonstrationem dare possumus 
quod septem tantum planetas produxerit. Iisdem nempe legibus guber
nantur , iisdem quoque regulis constant pyromantia et geomantia : 
cum utrobique tam in terris quam in crelis sua sint astra. Suus 
quoque est napellus sua melissa et vetica in crelis quemadmodum 
suus fomahand pegasus , orion et sua est cassiope in terris. liane 
qui cathenulam totius universi non olfeceril , is ex hac mea manu
duclione nullum fruclum reportabit. 

Quia habet album durum metallum inslar cupri , naturale , quod 
nunquam igne atrescit , nee nisi candens valde liqualur , nee rebus 
acribus eruginescit exanimi tarnen saturni cedit nisi rnentiantur il l i  
authores quorum ex ore vix unquam nisi obliquo filo effiuxit veritas. 

L'Eisagoge in artem medicam Paracelsi fait partie du dossier 
du procès que !'official de la cour e.cclésiastique de Mal ines 
a intenlé à van Helmont. Dans la Notice sur le manuscrit 
intitulé : causa J. B. Helmontii medir,i que nous avons publié 
en f852, dans les Annales de l' Académie <l archéologie de Belgique , 
i l  se trouve mentionné sous Ie n° XLII. Nous avons eu soin de 
faire imprimer en caractères i taliques les passages incriminés. 
Nous faisons suivre ici les observations qu'ils ont suggérées à 
!'official de l'archevêché afin de donner une idée de !'esprit 
qui régnait  alors presque généralem�nt en Belgique : 

« Pagina f 4  eisagoge in  artem medicalem Paracelsi sive res-
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titula babel hrec. Quapropter necesse est terram $emina et ra
tiones excorrodas · similitudinis alicubi conclusa latuisse. Qui se
minibus f recundus et dives locus primarium est elementum persis
tens immutabile in annum ignis. 

Rogandus an  locus i l le , quem dicit fuisse ante visibile terris 
elementum si t creatus a Deo an increatus. Si  d icat quod crea
lus a Deo turn non consonat scripturis quod dicit omnem lo
cum fuisse ante visibilem terram. Nam quod dici tur  in gen. 
1 cap. In principio creavit Deus crelum et terram , actum est 
de terra eadem quam nanc videmus esse intelligendum. Si di
cal quod locus i l le non sit creatus a Deo sequetur locum i l lum 
esse Deum nam nulla res est  i ncreata prreter Deum. Atque 
ila erit doctrina vel blasphema vel falsa et contra scripturam. 

Pagina 2f versa dicit : quod spiritus illi quibus corpora 
sustentantur, dicuntur architecti et mechanici quod scientia innata 
decorati et artificiosa mechanica instructi proportionem et pri
marum qualitatum infallibem notitiam possideant. Atqui omne 
id quod habet scienliam aut infallibilem notitiam vel Deus est vel 
anima! vel angelus bonus vel dremon , atque cum i l l i  spir i tus  
etiam ex sententia Auctoris neque sint Deus , neque anima! , 
neque angelus bonus necessario sequitur quod sint cacodremones. 
Minor admi ttitur ab omnibus.haclenus probatis philosophis me
d icis alque Theologis qui omnes pro dolis vel mago habe
rent eum qui  in rebus inanimis diceret esse spiritus iostructos 
scientià et infa l l ibi l i  notitià et eorum spirituum operà u terelur. 

Pagina 24 d icit quod animalia nullum in se semen habent neque 
ex .�ese neque ex natura sed quod Deus illormn semen in imagina
tionem ingessit originaliter et materialiter secundum omnes suas con
ditiones. Et ibi i n  margine notat verre magire fundamentum : 
ubi  indica t  vi solius imaginationis  produci semen simul ac tacile 
innuit  quod ex Agrippà anootat de Magia vere per imaginatio
nem absque ope dremonis aut miraculo Dei posse alios effectus 
extranie effici , verbi causa impediri ne glans plumbea sclopo 
emissa non !rodere possit. Quod quantumvis auctor fortasse 

negaret , procu l dubio tarnen diabolica magia est ex senlen t i:î 
omnium hactenus el theologorum et medicorum qui ipsi de 
magia diabulica non fuere suspecti. 

Similiter pagina 28 versa dicit : lpsa quoque vegetabilium 
semina , quia spiritus sunt , qui &itiunt , sentiunt et collo.quun
ur etc. qure hactenus inaudita sunt apud sanos physicos , nam 
nullre res loquunlur nisi 'lel Deus vel angelus  vel homo vel 
animalia quredam homines imitantia , ergo cum spiritus illi neque 
Deus sint neque anima! neque hemo neque angelus  bonus res
tat u t  sit cacodremon. 

Pagina 51 versa dicil : Porro imaginationes et memorias in spiri
tualibus corporibus sed subtilissimis et potentissimis et maxime vita
libus versari , testantur insomnia , morbi aliquot corporum et ima
ginationum obse:quia et item fascini physici et ligaturO! organa hinc 
instituuntttr. 

Ubi qure dicit de fascinis et l igaturis vel ligaturre organis, 
magiam diabolicam redolere videntur nisi explicet qure sint  
illa fascina , qure ligaturre et qure earnm v is  naluralis quam 
agnoscant medici qu i  de magia snspecli non sint. 

Pagina 38 dicit morbos in natura sua habere digestas temporum 
scientias qure verba nisi improprie explicentur phanaticam insa
niam continent. Cum certum sit ; habere scientiam sol i Deo , 
Angelis et hominibus convenire cum bi soli ratione utantur quod 
necessario requiritur ut quis scientiam aliquam habeat. 

Pagina 68 in epilogo didactico babel hrec verba : . . . . . 
quam mentis et vitm diversitatem ' arguunl homunculi qui ex 
arte fiunt. Hi sane ah humana mente et prosapia longius ex
cluduntur, potiri tarnen vita humana et seminis conformitate ex 
arcano materim primus , clamat lumen naturm. Ubi jubendus est 
explicare , qui  sint isti homuncul i qui ex arte fiant , et qui polian
lur vita humana , et tarnen ah humana men te et progenie longius 
excludanlur. Nam videtur i llos intelligere qui vulgo vocanl ur 
Kabautermannekens , qua'les ego vel nul los vel cacodmmonculos 
esse pro certo habeo. Velim jubeatur exhibere aliquem Lalem 
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homnnculum ex a 1'le factum , qui  vitam humanam habeat ,  et 
tarnen hurnanam mentem non habeat si absque a1·te dremoniaca 
id fieri potest. Auctor in l ibro manuscripto contra P. Roberti 
valde contendit Paracelsum non fuisse ·magum , et tarnen nih i l  
1·espondel ad ea quibus P .  Roberli in  Goclenio , Heautonti 
morumeno sect. i2 probat Paracelsum fuisse magum ex scriptis 
et axiomatibus Paracelsi ; r"ogandus est ergo quid de doctrina 
Paracelsi a P. Roberti foco cita�o notata sentiat. Si eam pro
bat , procul dubio pro bat magiam d iabolicam , etsi ist� fortasse 
id nesciat ; si improbat , dam net et deserat in istis deinceps 
Paracelsum. 

Rogandus etiarn quis i l le sit , quem i n  somnio Euestrum the
ophrasti Paracelsi vocal quia auctori alas suas mntuo dederil 
quique ei d ixerit. Jovem oportet prius cursum tolum metiri 
ureum tune el signa sequentur prodigia. Rogandus ergo quando 
et qurenam signa et prodigia sint secula. 

In eodem somnio in fine dicil : cum fato sic dictante , scripta 
Paracelsi , tanti in medendo sint momenti , ideo communem toti 
orbi f acere , hanc sure philosophim veritatem plenam humanitatis 
et charitatis censui ; hmc Evestro debeó, fortassis etiam ex pactis 
mecum conditionibus. 

Rogandus : qure sint il lre conditiones quas cum Evestro paclus 
est etc. ? et examinandum an non sint magire cum dremone 
pactre. In eodem sornnio .i n  fine d icit quicumque hunc libellum 
(eisagogen scilicet in Paracelsi artem medicam . ab Helmontio 
scriptam) non capiet , vel putet mera tantum me scripsisse som.., 
nia , vel suo se malo somniare coram veritate , ve/,. cmcutire seu 
tenebrionem ad solem expositum autumet. Unde sub propria con
tabescat ignorantia sibi et orbi ponderi. Valete. 

Ubi valde superbe crecos prre se et tenebriones indicat omnes 
medicos , qu i  in academiis docent ·aul medicinarn faciunt i n  
u rbibus , dicit tarnen eos creculire et jubel eos sub propria 
ignorantia contabescere si bi et orbi · pondet'Ï. »